
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  41Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 1289 DE 30/11/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.633 DE 
04/12/2023, QUE REMOVEU A SERVIDORA DANCARLA CASTRO PANTOJA, 
MATRÍCULA Nº 57206394/1, PARA O CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA: A 
CONTAR DE 02/01/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
12.12.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA.

Protocolo: 1022977
PORTARIA Nº 1531 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2339846.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JONAS DA COSTA CRUZ, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57191361/2, lotado no 
Hospital Regional de Tucuruí, a contar de 27/11/2023, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1023384
PORTARIA Nº 1530 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2338900.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EVILA FERNANDA LAMEIRA DE MELO 
SODRE, ocupante do cargo de Medico, Id. Funcional nº 5879400/3, lotada 
na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, a contar de 03/12/2023, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1023381
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 143/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 040/SESPA/2023
Processo nº. E-2023/2051625
Fornecedor: ONCONORTE LTDA., CNPJ/MF sob nº 14.497.468/0001-48.
Valor total: R$ 7.190,00 (Sete mil, cento e noventa reais).
Data de assinatura: 11/12/2023.
Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2024.
Objeto: Aquisição de Medicamentos CONTROLADOS através de Sistema 
de Registro de Preços (SRP), para atendimento de uso emergencial em 
Hospitais Regionais de Gestão Estadual, de medicina nas ações itinerantes 
de atendimentos a pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA e pessoas privadas de liberdade (PPL) da Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária - SEAP.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNI-
TÁRIO

16 FENTANILA, CLORIDRATO 50MCG/10ML SOLU-
ÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 500 R$ 2,76

17 FENITOINA 100 MG COMP. COMPRI-
MIDO 15.000 R$ 0,13

27 MIDAZOLAM, CLORIDRATO 50MG SOLUÇÃO INJETÁ-
VEL AMP 10 ML AMPOLA 1.000 R$ 3,86

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1023246
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 142/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 040/SESPA/2023
Processo nº. E-2023/2051625
Fornecedor: F. CARDOSO E CIA LTDA., CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63.
Valor total: R$ 56.100,00 (Cinquenta e seis mil, cem reais).
Data de assinatura: 11/12/2023.
Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2024.
Objeto: Aquisição de Medicamentos CONTROLADOS através de Sistema 
de Registro de Preços (SRP), para atendimento de uso emergencial em 
Hospitais Regionais de Gestão Estadual, de medicina nas ações itinerantes 
de atendimentos a pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA e pessoas privadas de liberdade (PPL) da Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária - SEAP.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
32 TRAMADOL 100 MG SOL INJ AMPOLA 2 ML AMPOLA 33.000 R$ 1,70

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1023241

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 146/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 040/SESPA/2023
Processo nº. E-2023/2051625
Fornecedor: 3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ/MF 
sob nº 29.043.834/00001-66.
Valor total: R$ 24.950,00 (Vinte e quatro mil, novecentos e cinquenta reais).
Data de assinatura: 11/12/2023.
Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2024.
Objeto: Aquisição de Medicamentos CONTROLADOS através de Sistema 
de Registro de Preços (SRP), para atendimento de uso emergencial em 
Hospitais Regionais de Gestão Estadual, de medicina nas ações itinerantes 
de atendimentos a pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA e pessoas privadas de liberdade (PPL) da Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária - SEAP.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO

34 TRAMADOL 100 MG COMP. LIBERAÇÃO PRO-
LONGADA

COMPRI-
MIDO 5.000 R$ 4,99

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1023259
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 147/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 040/SESPA/2023
Processo nº. E-2023/2051625
Fornecedor: A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALAR LTDA., CNPJ/MF sob nº 32.137.731/0001-70.
Valor total: R$ 11.790,00 (Onze mil, setecentos e noventa reais).
Data de assinatura: 11/12/2023.
Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2024.
Objeto: Aquisição de Medicamentos CONTROLADOS através de Sistema 
de Registro de Preços (SRP), para atendimento de uso emergencial em 
Hospitais Regionais de Gestão Estadual, de medicina nas ações itinerantes 
de atendimentos a pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA e pessoas privadas de liberdade (PPL) da Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária - SEAP.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO

1 AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG COMP COMPRI-
MIDO 122.000 R$ 0,05

13 DIAZEPAM 5 MG COMPRIMIDO COMPRI-
MIDO 55.000 R$ 0,08

25 METILFENIDATO 10 MG COMP COMPRI-
MIDO 3.000 R$ 0,43

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1023268
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 145/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 040/SESPA/2023
Processo nº. E-2023/2051625
Fornecedor: M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA., CNPJ/MF sob nº 28.387.424/0001-70
Valor total: R$ 7.300,00 (Sete mil, trezentos reais).
Data de assinatura: 11/12/2023.
Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2024.
Objeto: Aquisição de Medicamentos CONTROLADOS através de Sistema 
de Registro de Preços (SRP), para atendimento de uso emergencial em 
Hospitais Regionais de Gestão Estadual, de medicina nas ações itinerantes 
de atendimentos a pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA e pessoas privadas de liberdade (PPL) da Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária - SEAP.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO

2 ÁCIDO VALPROICO (VALPROATO DE SÓDIO)
250 MG CPS CÁPSULA 13.000 R$ 0,28

3 ÁCIDO VALPROICO (VALPROATO DE SÓDIO)
500 MG COMP

COMPRI-
MIDO 6.000 R$ 0,61

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1023255
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 144/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 040/SESPA/2023
Processo nº. E-2023/2051625
Fornecedor: P G LIMA COM LTDA., CNPJ/MF sob nº 23.493.764/0001-61
Valor total: R$ 115.447,00 (Cento e quinze mil, quatrocentos e quarenta 
e sete reais).
Data de assinatura: 11/12/2023.
Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2024.
Objeto: Aquisição de Medicamentos CONTROLADOS através de Sistema 
de Registro de Preços (SRP), para atendimento de uso emergencial em 
Hospitais Regionais de Gestão Estadual, de medicina nas ações itinerantes 
de atendimentos a pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA e pessoas privadas de liberdade (PPL) da Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária - SEAP.


